تأسیس و تحولات روزنامه اختر*

■ عبدالحسین نوایی

تاریخ روزنامه‌نگاری در ایران چندان طولانی نیست و اگر همان سال ۱۲۵۳ هـ. ق. / ۱۸۳۷ م. یعنی سال انتشار طلیعه روزنامه میرزا ساحل شیرازی را به نام «کاغذ اخبار» (نیوز پیپر) در نظر بگیریم هنوز سابقه روزنامه‌نگاری به معنای اصطلاحی آن یعنی ژورنالیسم به ۱۶۵ سال نمی‌رسد. اما در همین فاصله کوتاه چه در ایران چه در سایر کشورها مثل هند، مصر و عثمانی روزنامه‌های فارسی ارزشمندی منتشر شده‌اند و این نکته را لازم به ذکر می‌دانم که کارنامه ژورنالیسم در ایران کارنامه درخشان و ارزنده‌ای است.

وقتی میرزا حسین خان قزوینی از عثمانی به ایران آمد، منصب سفارت کبرای ایران در استانبول به شیخ محسن خان مشیرالدوله قرار گرفت و او مدتی مدید در این منصب ماند و در طی سفارت او در عاصمه عثمانی بود که روزنامه اختر در سال ۱۲۹۲ هـ. ق. پا گرفت و نخستین شماره آن در روز پنجشنبه ۱۶ ذی‌الحجه سال ۱۲۹۲ هـ. ق. / ۱۳ ژانویه سنه ۱۸۷۶ م. منتشر شد.

در اولین شماره نام اختر به خط ثلث در وسط صفحه آمده^(۱) و در سمت راست آن ذکر شده «مطبعه و اداره خانه در خان‌والده»^(۲) در دایره مخصوصه است. مکتوبی که برای درج گزات^(۳) به اداره داده شده و طبع نشود به صاحبش رد نخواهد شد. مکتوبی که اجرت پوست (پست) آن داده نشده است از جانب اداره قبول نخواهد شد.